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KẾ HOẠCH
Công tác bảo vệ, phát huy giá trị di tích trên địa bàn thị trấn Nam Phước

Căn cứ Luật Di sản Văn hóa năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Luật Di sản văn hóa năm 2009;

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ về quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Luật Di sản Văn hóa và Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Di sản văn hóa;

Căn cứ Quy chế quản lý, bảo vệ và phát huy các giá trị di tích và danh lam 
thắng cảnh trên địa bàn tỉnh Quảng Nam ban hành theo Quyết định số 08/2019/QĐ-
UBND ngày 02/5/2019 của UBND tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân thị trấn Nam Phước xây dựng kế 
hoạch công tác bảo vệ, phát huy giá trị di tích, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:  

Bảo vệ các di tích trên địa bàn trước những tác động xấu của môi trường và 
con người nhằm phòng ngừa và hạn chế nguy cơ hư hỏng, xuống cấp; giữ gìn, bảo 
tồn yếu tố gốc của di tích. 

Phát huy giá trị của các di tích nhằm giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa, 
lòng tự hào dân tộc; đáp ứng nhu cầu tham quan, nghiên cứu, học tập, sáng tạo và 
hưởng thụ văn hóa của Nhân dân; khai thác, phát triển du lịch, dịch vụ, góp phần 
thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Nâng cao trách nhiệm, phát huy vai trò của các cấp, các ngành, các đoàn thể, 
các tổ chức, cá nhân và toàn xã hội, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của 
Nhân dân; tạo điều kiện để cá nhân, tổ chức tham gia vào công tác xã hội hóa bảo 
tồn và phát huy giá trị di tích. 

Tăng cường vai trò quản lý nhà nước trong công tác quản lý, bảo vệ và phát 
huy giá trị của di tích trên địa bàn. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN: 



1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng tham gia bảo vệ, tôn tạo, phát 
huy các giá trị của di tích. Triển khai tuyên truyền thực hiện tốt các văn bản chỉ đạo 
của tỉnh, huyện về di tích, xây dựng, triển khai và thực hiện các kế hoạch, đề án 
nhằm bảo vệ và phát huy tốt các giá trị của di tích; tăng cường tuyên truyền Luật Di 
sản văn hóa; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa; chú trọng 
tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về di tích, di sản văn hóa thông qua 
nhiều hình thức truyền thông phù hợp như: tin, bài, thông tin xã hội, khẩu hiệu, pa 
nô, hệ thống đài truyền thanh, Trang thông tin điện tử,... 

2. Tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân 
dân tham gia công tác bảo vệ, phát huy giá trị di tích; kịp thời ngăn chặn các hoạt 
động tùy tiện trong tu bổ, tôn tạo di tích; đẩy mạnh công tác xã hội hóa công tác 
bảo vệ và phát huy giá trị di tích thông qua các biện pháp tuyên truyền trong các 
hoạt động lễ hội truyền thống, sinh hoạt tín ngưỡng tại di tích nhằm nâng cao nhận 
thức cho người dân trong việc bảo vệ và phát huy giá trị di tích. 

3. Công chức VHTT có trách nhiệm tham mưu giúp Chủ tịch UBND thị trấn 
thực hiện quản lý Nhà nước về di tích trên địa bàn. 

4. Thị trấn Nam Phước có 8 di tích được xếp hạn di tích cấp tỉnh đó là: Đình 
làng Mỹ Xuyên Đông, Nhà thờ Tiền hiền Long Xuyên, di tích chiến thắng Đình 
đông, Mộ Lê Quý Công, Chiến thắng Đường 104, Nhà thờ Tiền hiền Mỹ Xuyên 
Tây, di tích Văn thánh Huyện, Bia di tích nơi thành lập chi bộ Đảng đầu tiên phải 
được bảo vệ nguyên trạng. 

5. Khi phát hiện dấu hiệu xuống cấp hoặc bị xâm hại, phải bảo vệ, ngăn chặn 
và báo cáo chính quyền cấp trên hoặc cơ quan quản lý nhà nước về văn hóa để kịp 
thời phối hợp kiểm tra, bảo vệ, tu bổ, tôn tạo, khắc phục thiệt hại. 

6. Việc tu bổ, bảo quản, phục hồi di tích chỉ được thực hiện trong trường hợp 
cần thiết và phải lập dự án theo đúng quy trình, thủ tục và được cấp có thẩm quyền 
phê duyệt theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận VHTT:  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này; chủ 
trì, phối hợp các cơ quan, ban, ngành mặt trận, đoàn thể hướng dẫn triển khai các 
nhiệm vụ và giải pháp của kế hoạch; xây dựng các văn bản liên quan đến công tác 
bảo vệ, tôn tạo, phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, danh lam thắng cảnh 
trên địa bàn.



- Làm tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, 
viên chức, người lao động và nhân dân về mục đích, ý nghĩa, vai trò, lợi ích của 
công tác bảo vệ, tôn tạo, phát huy giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, danh lam 
thắng cảnh trên địa bàn. Xây dựng nội quy, bản trích giới thiệu nội dung di tích.

2. Trường học: 

Xây dựng các chương trình giáo dục cho đối tượng học sinh để lồng ghép vào 
hoạt động ngoại khóa cho học sinh các cấp kiến thức về các di tích và di sản văn 
hóa nhằm tạo nguồn nhân lực lâu dài tham gia công tác bảo vệ, tôn tạo, phát huy 
giá trị các di tích lịch sử, văn hóa, trên địa bàn.

Lập kế hoạch ra quân dọn vệ sinh, làm đẹp khu di tích hằng tháng, quý, năm 
và báo cáo kết quả về UBND qua bộ phận VHTT theo danh sách cụ thể như sau:

STT TÊN DI TÍCH ĐƠN VỊ PHỤ TRÁCH

1 Di tích Đình làng Mỹ Xuyên Đông

2 Di tích Mộ Lê Quý Công

Trường TH số 2 Nam phước

3 Di tích Nhà thờ Tiền hiền Long Xuyên Trường TH số 3 Nam Phước

4 Di tích chiến thắng Đình đông

5 Di tích Văn thánh Huyện
Trường THCS Chu Văn An

6 Di tích Chiến thắng Đường 104

7 Bia di tích nơi thành lập chi bộ Đảng đầu tiên 
Trường THCS Trần Cao Vân

8 Di tích Nhà thờ Tiền hiền Mỹ Xuyên Tây Trường TH số 1 Nam Phước

3. Bộ phận Địa chính xây dựng và Môi trường đô thị: 

Chủ trì, phối hợp với bộ phận Văn hóa và Thông tin, hướng dẫn lập hồ sơ, thủ 
tục cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, công tác lập bản đồ và khoanh vùng 
bảo vệ các khu vực di tích; để làm cơ sở bảo vệ và phát huy giá trị di tích. 

4. Đài truyền thanh: 

Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng cường các tin, bài tuyên truyền 
về quảng bá, giới thiệu các khu di tích lịch sử - văn hoá và các lễ hội truyền thống, 
danh lam thắng cảnh của huyện trên các phương tiện thông tin đại chúng. 



5. Khối phố: 

Trên cơ sở kế hoạch này đề nghị các khối phố xây dựng kế hoạch, nội dung để 
triển khai công tác quản lý, bảo tồn và phát huy di tích lịch sử - văn hóa trên địa 
bàn khối phố quản lý; thực hiện công tác bảo vệ, phát huy giá trị di tích trên địa bàn 
theo quy định. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia công tác bảo vệ, phát 
huy giá trị di tích; kịp thời ngăn chặn các hoạt động tùy tiện trong tu bổ, tôn tạo di 
tích; 

Trên đây là Kế hoạch công tác bảo vệ, phát huy giá trị di tích của UBND thị 
trấn Nam Phước. Yêu cầu ban, ngành có liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch 
này./.
Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện (B/c);
- TT Đảng uỷ - HĐND (B/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- 10 khối phố, trường học;
- Lưu VP, VHTT. (20b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                    #ChuKyLanhDao
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